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کپی برابر اصل
 بررسی جنجال اخیر تیلور سوئیفت 
و مواجهه قانون با تکنولوژی دیپ فیک 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 6 میلیارد بدهید تا 300 میلیون بدهیم 
گزارش میدانی و صحت سنجی تبلیغات جدید بانک ها برای اعطای وام 

کاهش تولید صنایع غذایی

بــا توجه به رکــود حاکم بر کشــور تولید صنایع 

غذایی کشــور بــه ناچــار کاهش یافته اســت. 

مســعود بختیاری، عضو هیئت نمایندگان اتاق 

ایــران به ایرنا گفــت: در شــرایط کنونی، رکود 

شــدیدی بر بازار صنایع غذایی حاکم است که 

عامــل اصلی ایــن رکود، کاهش قــدرت خرید 

مــردم اســت. بــه نظر می رســد بانــک مرکزی 

تمرکز زیادی بر سیاســت های ضدتورمی دارد و 

می خواهــد به هر قیمتی که شــده تورم را مهار 

کند که این سیاســت ها به ســهم خــود رکود را 

تشدید کرده است. او تصریح کرد: این در حالی 

اســت که بازار داخل نیز قدرت خرید این اقلام 

را ندارد و تولیدکننده با توجه به هزینه تمام شده 

تولید کالا نمی تواند برای جذب تقاضا از قیمت 

خود بکاهد، در چنین شرایطی تولیدکننده نیز 

ناچار به کاهش تولید است. بختیاری گفت: در 

واقــع تمرکز دولت بر سیاســت های ضدتورمی 

بــه ایجاد رکود در بازار مــواد غذایی انجامیده و 

با تغییر سیاست ها بازار از رکود خارج می شود.

بازار به زودی برمی گردد

بانک مرکــزی می تواند بــا اجــرای تدابیر لازم، 

عطــش بــازار ارز را کنترل و مدیریــت کند. امیر 

شــهریاری، عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 

بحران های اخیر در یک ماه گذشــته و تاثیر آن بر 

نوسانات بازار ارز به ایسنا گفت: قطعاً تنش های 

تروریســتی کرمــان،  انفجــار  اخیــر همچــون 

بمباران یمن، حمله ســپاه به مقر تروریســت ها 

در پاکســتان و درگیری هــای نظامــی در عراق و 

ســوریه را می توان کبریت اصلــی ایجاد تنش و 

نوســان در بازار ارز دانســت که باعث شد قیمت 

دلار طی روزهای اخیر دچــار افزایش نزدیک به 

۹ درصدی شود. او افزود: از سوی دیگر اتفاقات 

و درگیری هــای منطقه طی روزهای اخیر دلیلی 

بود که بانک مرکزی یا همان بازارســاز به نوعی با 

سیگنال تمایل شــدید بازار به افزایش قیمت ارز 

مواجه شود و کمی از روند تثبیت و آرامش بازار را 

از دســت بدهد. البته بانک مرکزی با تدابیر لازم 

می تواند ولع بازار ارز را به خوبی کنترل کند.

تســهیلات کارت اعتباری در ازای امتیازهای کسب شــده از سپرده 

قرض الحسنه جاری مشتری، متناسب با ضریب اعطای تسهیلات و 

با توجه به شرایط درخواستی ایشان ۱۲، ۱۵ و ۱۸درصد سالیانه و در 

ازای امتیاز کسب شده از سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی، ۱۵ و 

۱۸درصد سالیانه در نظر گرفته شده است. هم چنین مهلت بازپرداخت 

این تســهیلات به صورت یکجا، حداقل ۳ماه و حداکثر یک سال و در 

صورت بازپرداخت اقساطی حداقل ۱۲ ماه و حداکثر ۳۶ ماه تعیین 

شده اســت.  اما این شرایط فقط در ســایت وجود دارد و به شعبه که 

مراجعه می کنی اساساً پرداخت این وام را منتفی می دانند.

با خودم فکر می کنم بیچاره آن که واقعاً به وام نیاز دارد.

تناقــض میان اطلاعات ســایت و پاســخ های کارمنــدان باجه 

اعتبارات، گیج کننده اســت؛ برای همین نیــز تصمیم می گیرم در 

بانک بعدی مســتقیم به ســمت رئیس شــعبه بروم. ایــن بانک، به 

ارائه تسهیلات اعتباری با شــرایط مطلوب و ویژه مشهور است؛ سر 

می چرخانم و خیلی زود میز رئیس شعبه را می یابم و امیدوارم این بار 

دیگر با تناقض اطلاعات ســایت و داده های کارمندان بانک مواجه 

نشــوم. از او می پرسم: »اگر ۵۰۰ میلیون تومان پول داشته باشم، تا 

سقف چه مبلغی می توانم وام بگیرم؟« پاسخ می دهد: »اگر پنج ماه 

پول خود را در بانک بخوابانی، تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان امکان وام 

گرفتن داری. از طرفی، سود بازگشت پول، چهار درصد و بازپرداخت، 

سه ماهه و ۱۰ ماهه، بر اساس میانگین موجودی حساب قرض الحسنه 

پس انداز است. اینجا دست کم زیر وعده تسهیلات دهی نمی زنند. 

هرچند بازپرداخت سه ماهه و ۱۰ ماهه کار را برای تسهیلات گیرنده 

بســیار دشوار می کند و با این شــرایط از خیر گرفتن وام می گذرند.
 

وام نمی دهیم! �

بانک ششــم می گوید که امکان ارائه وام به مشتریان حقیقی خود را 

ندارند و نمی توانند تسهیلاتی در قالب وام به افراد حقیقی اعطا کنند. 

بانک بعدی هم عیناً همین دیکته نانوشته را با عبارت متفاوت تکرار 

می کند. رئیس شعبه بانک بعدی با تاکید می گوید که در حال حاضر، 

اصلاً امکان اعطای تسهیلات به افراد حقیقی را ندارند.

� 
مبلغ قسط وام، بیشتر از حداقل حقوق کار یک ماه

بانک بعدی، اخیراً تبلیغات زیادی برای پرداخت وام کرده اســت. 

آن طــور که کارمندان این بانک توضیــح می دهند، متقاضی باید 

پول خود را در یک حســاب قرض  الحسنه - که سودی به آن تعلق 

نمی گیرد- انتقال دهد. بعد از آن پول باید چند ماه در این حساب 

بماند تا امتیاز لازم اعطای وام را دریافت کند. سپس با گذشت یک 

ماه، فرد می تواند یک ششــم پول خود را وام بگیرد. بعد از گذشت 

شــش ماه هم این امکان وجــود دارد که فرد بــا دو درصد کارمزد، 

معادل پول مانده در حساب خود را وام بگیرد. درست است که نرخ 

بهره به این وام تعلق نمی گیرد؛ اما متقاضی ملزم است که اقساط 

خود را در ۱۲ ماه تسویه کامل کند. یعنی برای یک وام ۳۰۰ میلیون 

تومانی، فرد باید بدهی خود را در ۱۱ قسط ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومانی تسویه کند. یعنی هر قسط وام، تقریباً سه برابر حداقل حقوق 

کار است. بنابراین، دهک های کم برخوردار، هرگز از پس بازپرداخت 

آن برنمی آیند . یکی دیگر از شرایط دریافت این وام هم، معرفی دو 

ضامن با کسری حقوق است.

ابلاغ سیاست های جدید پولی

به منظور اســتمرار روند نزولی تورم تا پایان سال، 

اقدامــات جدیــد بانک مرکــزی در اســتفاده از 

ابزارهای سیاســت پولی به زودی ابلاغ می شود. 

به گزارش ایسنا، محمد شیریجیان، معاون بانک 

مرکزی با اشاره به کاهش بیش از ۱۷ درصدی تورم 

 )CPI( نقطه به نقطه شاخص قیمت مصرف کننده

از ابتدای امسال تا دی ماه و تداوم روند نزولی این 

شاخص در بازه زمانی مذکور، تاکید کرد: به زودی 

پــس از اخذ مجوزهــای قانونــی لازم، اقداماتی 

جدید در استفاده بیشتر از ابزارهای سیاست های 

پولی به منظور اثربخشی هر چه بهتر و استمرار با 

قوت این روند نزولی تا پایان ســال از سوی بانک 

مرکــزی اعــلام و اجرایی خواهد شــد. او تصریح 

کرد: با اجرای سیاست های پولی فعلی، نرخ رشد 

۱۲ماهه نقدینگی از ۳۳/۱درصد ابتدای امسال 

به حــدود ۲۶درصد براســاس آخریــن اطلاعات 

موجود کاهش یافته است. 

افزایش تسهیلات دانش بنیان ها 

شــبکه تســهیلات و اعتبارات بانکی کشــور در 

ســال ۱۴۰۱ دو برابر سال ۱۴۰۰، ضمانت نامه 

بــرای دانش بنیان هــا صادر کرده اســت و عدد 

۵۵ هزار میلیــارد تومان به بیــش از ۱۰۰ هزار 

میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ رسید. به گزارش 

ایســنا، احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد و امور 

دارایی گفت: تلاش شــده است اقتصاد کشور 

از متکی بودن به خام فروشی و وابسته به ذخایر 

معدنی به ســمت اقتصــاد دانش بنیان ســوق 

داده شــود. در هفته گذشته که از ۱۰۰ شرکت 

برتــر حــوزه صنعتی تقدیر شــد، اعــلام کردم 

بســیاری از شرکت های بزرگ کشور نه متکی به 

ارزش افزوده ناشــی از بهره وری و دانش، بلکه 

عمدتاً بــر امتیاز منابع خــدادادی تکیه دارند. 

این شــرکت ها ناشــی از دســترنج مغزافزارها و 

تلاش های علمی و صنعتی کشور نیستند. 

رصد کارتخوان های معاف از مالیات

کارتخوان هایــی کــه بــرای بعضی از مشــاغل 

معــاف از مالیات اســت و برای ســایر مشــاغل 

دیگر استفاده می شود، براساس میزان و تعداد 

مبلغ واریزی رصد می شوند. سخنگوی سازمان 

امور مالیاتی در واکنش به تبلیغات در خصوص 

کارتخوان هــای معــاف از مالیــات در فضــای 

مجازی به ایرنا گفت: هیچ کدام از کارتخوان ها 

به حکــم ایــن کــه کارتخوان هســتند فــرد را 

مشــمول مالیات نمی کنند؛ بلکــه کارتخوان ها 

بعد از ســاماندهی بانک مرکزی در اختیار افراد 

قــرار می گیــرد. از این رو بانــک مرکزی موظف 

اســت که کارتخوان ها را در اختیار کســانی که 

پرونده مالیاتی دارند، قــرار دهد. او افزود: اگر 

این دســتگاه به پرونده مالیاتی متصل شــود، 

وجــوه واریزی از درآمد و فروش مورد محاســبه 

قــرار می گیرد و در هــر صنفی بنا بــر فعالیتی 

کــه دارد، بخشــی از میــزان فروش که توســط 

دســتگاه کارتخوان ثبت شده، مشمول مالیات 

می شــود. او گفت: کارتخوان هــا مجرای وجوه 

درآمدی هســتند که وارد حســاب های تجاری 
افراد می شود.

وام ها و تسهیلات، 
عمدتاً به دلیل 

تخلفاتی که خود 
سهامداران ارشد 

مرتبط و افراد 
ذی نفوذ در بانک ها 
انجام می دهند، به 

بنگاه های بزرگ 
اقتصادی اعطا 

می شود

سهامداران بانک ها 
در تخصیص وام ها 

دخالت کرده و 
جریان وام دهی 

را به سمت 
گروه های خاص 
هدایت می کنند. 
به همین دلیل هم 

عامه مردم، از 
وام های مربوطه و 
تسهیلات، محروم 

می شوند. در واقع، 
سیاست گذاری های 

غلط موجب چنین 
نابسامانی هایی شده 

است و مسئول 
این نابسامانی، 

قوانینی است که 
مجلس مصوب 

می کند و همچنین 
بخشنامه هایی که 

دولت ابلاغ می کند

اقـتـصــاد
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11 6 میلیارد بدهید تا 300 میلیون بدهیم
هم میهن در یک گزارش میدانی، تبلیغات جدید بانک ها برای اعطای وام به خانوارها را صحت سنجی کرد 

� 
معامله شش میلیاردی برای ۳۰۰ میلیون تومان

یک بانک دیگر نیز وام قرض الحسنه ۳۰۰ میلیون تومانی با کارمزد 

چهــار درصد ارائــه می دهد. ایــن وام نیاز به یک ضامــن دارد و فرد 

متقاضی می تواند امتیاز آن را به فرد دیگر نیز منتقل کند. دوره های 

بازپرداخت این وام نیز، شــش ماهه، ۱۲ ماهه، ۱۸ ماهه، ۲۴ ماهه، 

۳۰ ماهه، ۳۶ ماهه، ۴۲ ماهه، ۴۸ ماهه، ۵۴ ماهه و ۶۰ ماهه است. 

با وجود این، متصدی بانک توضیح می دهد که اگر کسی بخواهد وام 

۳۰۰ میلیون تومانی دریافت کند، باید در ابتدا شش میلیارد تومان 

سپرده بدون سود یک ماه در حساب قرض الحسنه خود بلوکه کند تا 

وامی با بازپرداخت ۶۰ ماهه داشته باشید.

رئیس شعبه جردن در بانک بعدی، با حوصله بیشتری به سوالات 

پاسخ می دهد. او توضیح می دهد در صورتی که فرد درخواست کننده 

وام، شش ماهه قرض خود را به بانک بازگرداند، می تواند به اندازه ۷۱ 

درصــد از پول اش وام بگیــرد. در این مدت هم کل پــول او در بانک 

بلوکه می شود تا فرد با بانک تسویه حساب کند. اگر هم سه ماه ۵۰۰ 

میلیون تومــان پول در بانک بگذارد، می توانــد ۲۰۰ میلیون تومان 

تسهیلات گرفته و وام را ۱۲ماهه، بازگرداند. البته در این مدت، هیچ 

سودی به پولی که نزد بانک است تعلق نمی گیرد. نرخ بهره نیز همان 

مبلغی خواهد بود که بانک مرکزی اعلام کرده است. 

کارمزد، ۸۰ میلیون تومان! �

بانک بعدی، بــه جز ۵۰۰ میلیون تومان اولیه که لازمه دریافت 

وام اســت، معدل حســاب هم می گیرد. فرد حقیقــی با ۵۰۰ 

میلیون تومان، می تواند حدود ۴۰۰ میلیون تومان وام با ســود 

۲۳ درصد بانک مرکــزی دریافت کند. غیر از این هم بانک ۲۰ 

درصد مبلغ، کارمزد دریافت می کند؛ یعنی حدود ۸۰ میلیون 

تومان کارمزد در ابتدا دریافت می شود و این ۸۰ میلیون تومان، 

جدا از ۲۳ درصد ســودی اســت که بانک مرکزی اعلام کرده و 

درخواســت کننده وام، باید پرداخــت کند. این بانک هم مانند 

بانک هــای قبلی در تمام این پنج ســالی که شــخص حقیقی 

در حال بازپرداخت وام اســت، اصــل ۵۰۰ میلیون تومان را در 

حساب فرد، بدون اعطای سود بلوکه می کند. این شرایط ضمن 

عقد که از هر بانک تا بانک دیگر تفاوت دارد؛ شــروطی اســت 

که خارج از قواعد اعلامی شورای پول و اعتبار است و به نوعی 

تخلف محســوب می شود. اما سالیان سال است که این تخلف 

انجام می شود و گویی هیچ نظارت و برخوردی در کار نیست که 

اگر بود بساط آن تا به حال جمع شده بود.

مدیران

فعالان خصوصی

کارنامه صادرات صنایع چوبی

صادرات صنایع چوبی در ســال گذشــته به ۸۰ 

میلیون دلار رسید. به گزارش ایرنا علی مغانلو، 

دبیر انجمــن صنفی کارفرمایــان صنایع چوب 

گفت: ۸۰ میلیون دلار انواع اوراق فشرده چوب 

را در ســال گذشــته صــادر کردیم کــه درصدد 

هســتیم بــا افزایش تولیــد، ارزش صــادرات را 

افزایش دهیم. او اظهار کرد: روند تولید صنعت 

چوب رو به رشد اســت که اکنون تامین بخشی 

از نیاز بازار کشــور را فراهم کرده و بخشــی نیز 

صادر می شود. مغانلو افزود: صنعت چوب یکی 

از شــاخص های توســعه ای اســت که در کشور 

ما نیز محصولات این صنعت مورد اســتفاده در 

صنایع مختلــف قرار می گیــرد. او عنوان کرد: 

واردات مبلمان خانگی ممنوع است و آن چیزی 

که مردم در بازار می بینند، تولید داخل اســت. 

دبیر انجمــن صنفی کارفرمایــان صنایع چوب 

ایران تاکید کرد: در ســال گذشته براساس آمار 

گمرک، ۴۲ میلیون دلار صادرات مبلمان و در ۹ 

ماه امسال ۲۷ میلیون دلار بوده است.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

دخالت هــای  کــه  دارنــد  بــاور  اقتصاددانــان 

سیاست گذار در سیاست های بانکی، منجر شده که 

بانک ها چاره ای جــز افزایش مقدار ســود از طریق 

روش هــای غیرمســتقیم ماننــد دریافــت کارمــزد 

نداشته باشند. از سوی دیگر این دخالت ها موجب 

می شــود بانک ها تســهیلات خود را بیــش از مردم 

عادی، به بنگاه های اقتصادی دهند. کامران ندری، 

مدیر سابق گروه بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی 

و بانکی معتقد است: دخالت های قوه مجریه، قوه 

مقننه و ســهام داران بانک هــا، جریــان وام دهی را 

به ســمت خاصــی هدایت کــرده و عامه مــردم را از 

دریافت خدمات تسهیلاتی محروم کرده است. 

Ó 

  بررســی های میدانــی مــا نشــان می دهــد که 

بانک هــا از اعطای وام به مشــتریان حقیقی خود 

سرباز می زنند یا شرایط اعطای وام را چنان سخت 

عنــوان می کنند که دهک هــای کم درآمد، امکان 

دریافت این تسهیلات را ندارند. به نظر شما دلیل 

این امتناع چیست؟ 

بانک هــا دو کار انجام می دهند؛ یکی از این دو کار، وام دادن 

اســت. این وام ها برای تامین مالی نیازهای خانوارهاست که 

عمدتاً از طریق وام های کوچک و متوسط مورد استفاده قرار 

می گیرد و باعث می شــود افراد بتوانند برنامه مصرفی خود و 

برنامه سرمایه گذاری خود را به کمک این وام های بانکی انجام 

دهند. از محل ایــن ســرمایه گذاری ها و وام های پرداختی، 

بانک ها درآمدهایی کسب می کنند و هزینه های خود را تامین 

می کنند؛ سپس سود به سپرده گذاران پرداخت می کنند.
Ó 

 پس چرا این وام ها به خانواده ها تعلق نمی گیرد؟ 

اینکه چرا این فرایند وام دهی و تامین مالی بانک ها در کشور 

ما با مشکلاتی مواجه است، دلایل متعددی دارد. بخشی از 

آن به مداخلات حاکمیــت در امور بانکی باز می گردد. برای 

مثال حاکمیت نرخ های بهره را به صورت دســتوری کنترل 

می کند کــه اختلالاتی به وجود می آورد و ســازوکار عرضه و 

تقاضا را مختل می کند. به همین دلیل هم باعث می شــود 

همه کسانی که متقاضی وام هستند، نتوانند با نرخی که در 

بازار وجود دارد، وام دریافت کنند. نرخ پایین تر از نرخ تعدیلی 

ســرکوب می شــود و تقاضا برای وام و تسهیلات در اقتصاد، 

از تسهیلات بیشــتر اســت. به همین دلیل بانک ها مجبور 

می شــوند وام را ســهمیه بندی کرده و بعد تخصیصِ اعتبار 

دهند. معمولاً به دلیل مازاد تقاضا در اقتصاد ایران، حاکمیت، 

یعنی قــوه مجریه و قوه مقننه، هدایت ها و مداخلاتی انجام 

می دهند و در نظام بانکی، دخالت می کنند. از سوی دیگر، 

به دلیل ضعف سیســتم نظارتی،  ســهامداران بانک ها هم 

در تخصیــص وام هــا دخالت کــرده و جریان وام دهــی را به 

ســمت گروه های خاص هدایت می کننــد. به همین دلیل 

هــم عامه مــردم، از وام هــای مربوطه و تســهیلات، محروم 

می شوند. در واقع، سیاست گذاری های غلط موجب چنین 

نابسامانی هایی شده است و مسئول این نابسامانی، قوانینی 

است که مجلس مصوب می کند و همچنین بخشنامه هایی 

کــه دولت ابلاغ می کند. بخش عمــده دیگر آن هم به دلیل 

سیاســت گذاری های منفعلانه بانک مرکزی است. از طرف 

دیگر، درآمد سرانه در یک دهه گذشته به شدت کاهش یافته 

و رشد اقتصادی، از رشد جمعیت پایین تر بوده است. به دلیل 

مداخله های دولت، معمولاً درآمد خانواده ها متناسب با نرخ 

تورم رشد نکرده است. خانواده ها روزبه روز با کاهش دستمزد 

واقعی شان مواجه هستند. نیازشان به وام های کلان افزایش 

پیــدا می کند و درآمدشــان کفاف بازپرداخــت را نمی دهد.
 
به هرحال این ناترازی ها، حاکی از حکمرانی بد و اشتباهی 

اســت که در بخش های اقتصادی از جمله بانک ها به وجود 

آمده اســت. امیدی هم در کوتاه مدت و میان مدت به تغییر 

این وضعیت نیســت. به همین دلیل باید با همین شرایط به 
نحوی کنار آمد. 

Ó 

 چرا بانک ها با وجود اینکه در بســیاری از موارد 

نتوانســتند وام اعطایــی خــود را از بنگاه هــای 

اقتصــادی بازپس بگیرنــد امــا بــاز هــم تمایل 

بیشــتری به پرداخت وام بــه بنگاه های بزرگ 

دارند و نه مردم عادی؟ 

بــه دلیــل اینکــه بانک ها با مشــکل جــدی مواجه 

نمی شــوند. اولاً، ایــن وام ها و تســهیلات، عمدتاً به 

دلیل تخلفاتی که خود سهامداران ارشد 

مرتبط و افراد ذی نفوذ در بانک ها 

انجام می دهند به این بنگاه ها 

اعطا می شود. بخش دیگری 

از  هــم  تصمیــم  ایــن  از 
بخشنامه های حکومتی 
نشــأت می گیرد کــه از 

ناحیــه دولت و مجلس اعمال می شــود. بانک ها هم تبعیت 

کرده و قبول می کنند که این وام ها را پرداخت کنند. 
Ó 

 بعد از آن با زیان انباشته مواجه نمی شوند؟ 

اگر بانک ها، در وصول اقســاط این وام ها با مشــکل مواجه 

شوند، خود حاکمیت به آنان کمک می کند. اگر دچار ناتوانی 

در تامیــن نیازهای نقدی خود بشــوند، از بانــک مرکزی وام 

می گیرند. هیچ بانکی به دلیل زیان انباشته یا از دست رفتن 

سرمایه اش، به ورشکستی نمی رسد. در واقع، سیستم با خلق 

پول، این بانک ها را سرپا نگه داشته است.
Ó 

 پس با این وجود، هزینه چنین حمایتی از بانک 

برای کشور چه خواهد بود؟ 

هزینــه این حکمرانی از طریق تورمــی که مردم عادی حس 

می کنند، پرداخت می شود. عامه مردم این هزینه را به صورت 

غیرمستقیم  تقبل و پرداخت می کنند. اینکه روزبه روز درآمد 

و قــدرت خرید مردم کاهش پیدا می کند، ارزش پول آنان در 

قبال کالا و خدمات کاسته می شود و توانایی تامین نیازهای 

زندگی خود را ندارند. روی دیگر همه این مسائل، تسهیلات 

کلانی اســت که به افراد خاص پرداخت شده است. چرا این 

افراد به تسهیلات این قدر دسترســی دارند و عامه مردم نه؟ 

یــا اصلاً چرا وقتی این افراد وام خــود را پرداخت نمی کنند، 

برخورد درســتی با آنان صورت نمی گیرد؟ یا اصلاً چرا وقتی 

بانک هــا با این حجم از مطالبات سررســید گذشــته مواجه 

هستند، به مشکل چندانی نمی خورند؟ ساختار حمکرانی 

در سیستم بانکی ما به گونه ای است که این ناترازی از طریق 

خلق پول و مالیات تورمی تامین می شود. نتیجه هم به مردم 

تحمیل می شــود و هزینه و درآمدهای مردم با هم هم خوانی 

ندارد. مردم روزبه روز ســطح زندگی خود را تقلیل می دهند و 

ســطح رفاه آنان کاهش می یابد. از آن سمت، افرادی که وام 

می گیرند و آن را پرداخت نمی کنند هم به طور ناعادلانه،  هر 
روز پولدارتر می شوند.

Ó 

  بــا وجــود اینکه بانــک مرکزی نرخ بهــره را ۲۳ 

درصد مشــخص کرده اســت اما مشاهدات نشان 

داده کــه بانک ها هــم اصل پول را بدون ســود در 

حســاب بلوکه می کنند و هم کارمزدهای جداگانه 

از متقاضی وام دریافت می کنند. نظر شما در این 

باره چیســت؟ چنین اقدامی، چقدر قانونی است 

و چقدر با سیستم درست بانکداری تطابق دارد؟ 

ایــن اقدام بانک ها که قانونی نیســت؛ اما قوانین و مقرراتی 

که بانــک مرکزی به بانک ها تحمیل کرده، این وضعیت را به 

وجود آورده اســت. همین قوانین تحمیلی، بانک ها را دچار 

ناترازی کرده اســت. بانک ها هم به شــکلی مجبور هستند 

این ناترازی هایی که با آن مواجه هستند را به نحوی پرداخت 

کنند. به همین دلیل هم هســت که به صورت غیرمستقیم 

به این ســمت حرکت می کنند. چه بســا اگر این مداخلات 

غیراصولی و نادرست حاکمیت نبود، بانک ها بسیار بهتر از این 

عمل می کردند. وقتی مقرراتی به بانک ها تحمیل می شود و 

سیاســت گذار توجه نمی کند که این مقررات تحمیلی، چه 

مشــکلاتی برای بانک به وجود می آورد و اصلاً بانک ها با چه 

مشکلاتی مواجه هستند، بانک ها هم به صورت غیرمستقیم 

از طریق چنین اقداماتی، زیان خود را به نحوی و با اقداماتی 

کاهش دهند. البته این اقدامات آن چنان مخفی هم نیست. 
Ó 

 پــس می تــوان گفــت که مســئولیت همــه این 

مشکلات بر عهده سیاســت گذار و بانک مرکزی 
است؟ 

بانک مرکزی باید مســئولیت همه این مشکلات را برعهده 

بگیرد، زیــرا بانک ها نمی خواهند به بانــک مرکزی مراجعه 

کنند-  هرچنــد در این مدت مراجعه آنــان به بانک مرکزی 

افزایش پیدا کرده اســت - به همین دلیل هم بانک ســعی 

می کنــد ناترازی خــود را به هر طریقی و با همه شــیوه  ها و 

روش ها جبران کند. کارمزد زیاد و مواردی مانند آن هم یک 

روش اســت که بانک ها به سراغ آن رفتند. البته چاره ای جز 

این هم نداشتند. این حجم از مداخلات مستقیم دستوری 

در شبکه بانکی، راه دیگری برای بانک ها باقی نمی گذارد. آن 

چیزی که غلط است و باید تغییر کند، کلیت حکمرانی 

پولی و بانکی ماســت که متاسفانه به شکل و 

روال سابق استمرار دارد. مسئله ای که شما 

می گویید، پدیده جدیدی نیست و ما هم با 

آن آشنایی داریم؛ زیرا این نوع حکمرانی، 

یک حمکرانی ســابقه دار حساب می شود. 

بانک ها در گذشته هم به همین شکل عمل 

در  اقداماتی  می کردند. چنیــن 

سیستم بانکی ایران رایج است 

و تنها دلیل آن هم حکمرانی 

و سیاســت گذاری غلط در 

عرصــه پولــی و بانکداری 
است.

نگاه کارشناس

کامران ندری  مدیر سابق گروه بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی و بانکی:

به نام مردم، به کام گروه  های خاص 
خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

تبلیغات بانک ها برای اعطای تسهیلات به مشتریان حقیقی، در چند 

ماه اخیر بسیار افزایش یافته اســت. چندین بانک معروف، مدعی 

شده اند که امکان ارائه تسهیلات وام به مشتریان حقیقی خود، یعنی 

مردم عادی، با شرایط بســیار مطلوب و ارقام میلیارد ریالی را فراهم 

کرده اند. با این وجود، مشــاهده های میدانی خبرنگار »هم میهن« 

نشــان می دهد، نظام بانکی، بخش زیادی از منابــع خود را صرف 

اعطای وام هــای بلندمدت بنگاه   های اقتصادی بــزرگ می کند. به 

همین دلیل هم سهم خانوارها و حتی بنگاه های کوچک و متوسط 

از موهبت وام و تســهیلات کوچک تری که مدت زمــان بازپرداخت 

اقساطش به نسبت تسهیلات کلان بسیار کمتر است، کم  یا تقریباً 

هیچ اســت؛ زیرا بانک ها تمایل دارند تســهیلات خود را در اختیار 

صنایع بزرگ بگذارند؛ حتی با وجود اینکه در بســیاری از مواقع این 

بنگاه های بزرگ از بازپرداخت وام های دریافتی خود، سر باز زده اند. 

تازه این در حالی اســت که معمولاً بنگاه   های بزرگ می توانند منابع 

مالی از طریق بازار ســرمایه یا در قالب طرح هایــی مانند اوراق گام 

دریافت کنند اما مردم عادی، بدون دانش و سرمایه کافی، امکان ورود 
به بازار سرمایه را ندارند. 

از ســوی دیگر و با وجود همــه تبلیغاتی که بانک ها بــرای ارائه 

تســهیلات به خانوارها می کنند، شــرایط اعطای وام به اشــخاص 

حقیقی، گاه آن چنان سخت است که دریافت وام برای مردم عادی، 

تقریباً غیرممکن به نظر می رســد. برای مثــال یک بانک دولتی که 

مدعی است طرح مطلوب قرض الحسنه دارد، شرط میانگین سپرده 

۶ میلیارد تومانی یک ماهه دارد تا بانک مبلغ ۳۰۰ میلیون وام به آن ها 

با بازپرداخت ۶۰ ماهه بدهد. کسی هم نیست که بپرسد اگر شخصی 

شش میلیارد تومان پول داشته باشد، دیگر چه نیازی به ۳۰۰ میلیون 
تومان وام دارد؟

این میزان ســپرده بنــا به مدت بازپرداخت بیــن ۷۵۰ میلیون 

تومان تا ۶ میلیارد تومان متفاوت اســت. با این حال، سیاستگذار 

همواره بانک ها را به اعطای تسهیلات به مشتریان حقیقی تشویق 

کرده؛ گاه حتی پا را کمی فراتر گذاشته و برخی بانک ها را مجبور به 

اعطای وام می کند. وام هایی که مردم می گویند تقریباً هیچ دردی 

از آنان را دوا نمی کند. افرادی که در دهک های کم درآمد هســتند، 

اساســاً توانایی فراهم کردن شــرایط دریافت وام را ندارند. آن هایی 

که به هر ســختی ای که شده شــرایط را فراهم می کنند، معتقدند 

این وام ها بیشــتر، پاسخی نصفه ونیمه برای رفع عطش نقدینگی 

خانواده هاست؛ زیرا تورم بیش از ۵۰ درصدی، قدرت خرید آنان را 

به شدت کاهش داده اســت. در واقع، حقیقت این است که مردم 

وام می گیرنــد تا پول پیش خانه دهند، ماشــین پیش خرید کنند، 

شهریه دانشــگاه بدهند، مغازه اجاره کنند یا لوازم خانگی بخرند. 

اقتصاددانان دلیل همه این مشــکلات را دخالت سیاست گذار در 

نظام پولی می دانند؛ دخالتی که به اسم حمایت از خانوارها، اغنیا را 

غنی تر و فقرا را فقیرتر می کند.

گروکشی بانکی  �

»ای خانم، کِی بانک فکر ما بوده که بار دومش باشــد؟« زنی که یک 

روسری  کج شده  صورت رنگ پریده اش را قاب گرفته، می گوید. از او 

که تازه فرم مخصوص وام را در یکی از شعبه های بانکی در جردن باز 

کرده بود، پرســیده بودم شرایط این وام جدید خوب است؟ جوابش 

این است؛ اما نزدیک ظهر است و او هم این قدر عجله دارد که توضیح 

بیشــتری نمی دهد. تند تند فرم را تحویــل می دهد و تند تر از بانک 

خارج می شــود. حدس می زنم کارمند یکی از همین شــرکت های 

جردن است و مرخصی ساعتی گرفته است. یکی از هزاران کارمندی 

که هیچ چیزشان به آن نقطه شمالی شهر، با آسمان خراش های بزرگ  

و سوپرمارکت های لوکس آن نمی خورد. نه سر و وضع شان و نه دخل 

و خر ج شــان. جلوتر می روم که خودم هم شــرایط تســهیلات بانک 

را بپرســم. جا می خورم. برای دریافــت ۳۰۰ میلیون وام، حداقل دو 

ضامن نیاز است و باید تقربیاً ۵۰۰ میلیون تومان پول، در یک حساب 

بخوابانیــد. با در نظر گرفتن این نکته که طــی مدتی که پول تان در 

حساب مانده،  هیچ سودی به پول شما تعلق نمی گیرد. 

ناامیــد نمی شــوم بــه بانک بعــدی مــی روم. بعــدی و بعدی و 

بعــدی. خیلی تعجب آور نیســت اما برخلاف تبلیغاتی کــه هر روز 

در ســطح شهر دیده می شود، بســیاری از این بانک ها حتی امکان 

اعطای تســهیلات در قالب وام به اشخاص حقیقی را ندارند. بنا بر 

مشاهده های میدانی خبرنگار هم میهن، از ۱۰ بانک مورد بررسی، 

چهــار بانک امــکان اعطای وام به کاربــران عــادی را ندارند. البته؛ 

همین شش بانک هم چنان شرایط سختی برای اعطای تسهیلات 

دارند که فرد ترجیح می دهد قید وام  را بزند و به بازارهای غیررسمی 

یا ســیاه مانند نــزول پول یــا قرعه کشــی های خانگــی روی آورد.
 

تسهیلات مجازیِ غیرحقیقی �

یکــی از بانک های نیمه خصوصی، در ســایت خود اطلاع رســانی 

کرده است: »تمامی مشتریان حقیقی، می توانند با افتتاح حساب 

قرض الحسنه پس انداز و ســپرده گذاری در حساب مذکور به مدت 

حداقل سه ماه، متناسب با میزان سپرده خود، تا سقف ۵۰۰ میلیون 

ریال تسهیلات قرض الحسنه با بازپرداخت حداکثر ۳۶ماهه دریافت 

کنند.« ولی کارمند باجه تســهیلات همین بانک توضیح می دهد 

که آن ها اساســاً طرحــی برای اعطــای وام به مردم عــادی ندارند.
 
می پرسم: »پس تسهیلاتی که تبلیغ می کنید به چه صورت پرداخت 

می شود؟« جواب می دهد: »این تسهیلات به صورت سرمایه گذاری 

بر پروژه ها و ایده های نوآورانه استارتاپی است.«

گشت و گذار در ساختمان بانک ها نشان می دهد بانک مذکور، تنها 

مورد این چنینی نیست. کمی پایین تر از خیابان گلفام، ساختمان یک 

بانک دیگر است. از مسئول باجه اعتبارات سوال می کنم: »ببخشید 

با سپرده گذاری ۵۰۰ میلیون تومان پول، می توانم چقدر وام بگیرم؟« 

پاسخ می شــنوم که اساســاً چنین طرحی ندارند و وام نمی دهند. با 

وجود اینکه مســئول طرح های اعتباری این بانک هم از پاسخ دادن 

ســر باز می زند، اما در سایت رسمی همین بانک، طرحی مخصوص 

برای مشــتریانی که حساب سپرده  ســرمایه گذاری کوتاه مدت عادی 

یا قرض الحســنه جاری افتتــاح کرده اند، وجــود دارد. حداقل مبلغِ 

تسهیلات اعطایی به مشتریان در قالب این طرح ۱۰ میلیون تومان و 

حداکثر مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان است. البته نرخ های سود بازپرداخت 
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سرمقاله 

رئیســے 
 کاهش جمعیت را 
گردن گذ شتگان 

انداخت

گزارش 
دولت 

2

فرهنگسازی
اسمرمزناتوانی

روز گذشــته جلســه ســتاد ملی جمعیت به 
ریاســت رئیس جمهور برگزار شد. بخشی از 
خبر رسمی منتشرشده از این جلسه چنین 
است که »رئیس جمهوری با تاکید بر نقش مهم 
و بسزای فرهنگ سازی در موضوع فرزندآوری 
و جوانی جمعیــت، فرهنگ ســازی غلط در 
دهه های گذشته را از مهمترین دلایل کاهش 
رشد جمعیت کشــور دانســت و افزود: برای 
جبران این آســیب فرهنگی لازم است رسانه 
ملی، رسانه های مکتوب و دیجیتال، آموزش 
و پــرورش و مراکز آمــوزش عالی و همچنین 
دستگاه های متولی تبلیغات محیطی با تمام 

ظرفیت خود وارد عمل شوند.« 
باعث تأســف اســت که دولــت در دو ســال 
گذشته، ده ها هزار میلیارد تومان پول بی زبان 
مــردم را به طــور مســتقیم یا غیرمســتقیم 
صرف مسئله فرزندآوری کرده است ولی آمار 
فرزندآوری نه تنها هیچ پیشــرفتی نداشــته، 
بلکه عقبگرد هم داشته است و حالا به جای 
پذیرش مســئولیت و درخواســت توقف این 
قانون پرهزینه و بی ثمر، اجرای آن را ضرورت 
اجتناب ناپذیــر معرفی می کنند و مســئله را 
به »فرهنگ ســازی غلــط در گذشــته« ربط 
می دهنــد و حتــی حاضر نیســتند کــه این 
واقعیت ساده را بپذیرند که؛ پس شما که این 
همه هزینه می کنید و صبح تا شب هم در حال 
فرهنگ سازی هستید، چرا رشد جمعیت به 
جای افزایش، کم می شود؟ به علاوه، در هشت 
سال اول شــما در دوره احمدی نژاد، فرهنگ 
مثلًا فرزندآوری به شدت تبلیغ می شد، حتی 
برای ایــران جمعیت 150میلیون هم تعیین 
کردند و کلی امتیــازات برای ایــن کار دادند، 
ولی دریــغ از یک تغییر جدی. چــرا دیگران 
می توانند فرزندآوری کنند و شما نمی توانید؟ 
بعلاوه شــما که روحانی هستید و در دهه 60 
ازدواج کرده ایــد، چــرا فقط دو فرزنــد دارید، 
درحالی که آن زمان رشــد جمعیــت در اوج و 
۹/۳درصد بود؟ آیا ممکن است تعداد فرزندان 
اعضــای کابینه خود را اعــلام کنید تا معلوم 
شــود که چه نســبتی با فرهنگ فرزندآوری 
دارند؟ فرزندان شما چه تعداد فرزند آورده اند؟ 
آیــا حاضرید زمینه چنین مطالعه ای را فراهم 
کنید؟ مســئله فرزندآوری در ایران ربطی به 
فرهنگ ســازی ندارد. فرهنگ در این زمینه 
نقش اندکی دارد. مسئله اصلی اقتصاد و امید 
به آینده است. مردم در این مورد درست فکر 
می کنند. مردمی که امسال با ۳5درصد تورم 
دســت به گریبان هســتند، ولی حقوق آنان 
در ســال آینده فقط 20درصد اضافه شــود و 
حداقل حقوق نیز 10میلیون تومان باشــد، 
چرا باید ازدواج کنند و فرزند بیاورند؟ مردمی 
که بالای 70درصدشان نسبت به آینده امیدی 
ندارند، چرا بایــد فرزند بیاورنــد؟ فرزندآوری 
در دنیــای امروز یک رفتــار غریزی و طبیعی 
نیســت، یک رفتار عقلانی و انتخابی است. 
فرق انسان با حیوان همین است. انسان امروز 
هنگامی فرزند می آورد که دنیا و آینده او تامین 
شــود. او خــود را در برابر فرزندش مســئول 
می دانــد. هنگامی که با ایــن وضع اقتصادی 
و این ناپایــداری امور و فقــدان امید به آینده 
مواجه می شود و حتی نمی تواند وضع آینده 
خــود را تضمین کند، چرا بایــد فرزند بیاورد؟ 
قانونگذاری که گمان می کند با یک وام ازدواج 
و فرزنــدآوری مســائل را حــل می کند، هیچ 

 12 شناختی از جامعه ندارد. 

انتشــار آمــار تأییدهــا و ردصلاحیت هــای انتخابات 
مجلس خبــرگان در روزهــای اخیر، ابهامــات زیادی 
را حول این انتخابات ایجاد کرده اســت. ســخنگوی 
شــورای نگهبان چند روز پیش خبر از تأیید صلاحیت 
138 نفر در این انتخابات داد که نتایج آن در روزهای 
اخیر مورد توجه بسیاری از فعالان سیاسی و رسانه ای 
قرار گرفته اســت. ابتــدا با خبر ردصلاحیت حســن 
روحانی، رئیس جمهور پیشــین، این انتخابات مورد توجــه افکار عمومی قرار 
گرفت. اما انتشــار جزئیات بیشــتر از نتایج ردصلاحیت هــا، تعجب و حیرت 
بسیاری از ناظران سیاســی را به دنبال داشت. اما این انتخابات چه ویژگی ای 
دارد که این گونه مورد توجه قرارگرفته است؟ میزان رقابت در انتخابات مجلس 
خبــرگان به طور طبیعی به دلیل ماهیت آن پایین اســت؛ از آنجایی که در این 
انتخابات فقط مجتهدان و یا کسانی که سطح چهار حوزه را دارند می توانند در 
آن شرکت کنند، بسیاری از افراد امکان شرکت در آن را ندارند و همین امر خود 
به خود باعث کاهش رقابت در آن می شــود؛ اما اعلام نتایج تأییدصلاحیت ها 
نشــان می دهد کــه در قیاس با دوره های گذشــته، ششــمین دوره انتخابات 

 3 مجلس خبرگان غیررقابتی ترین دوره است. 

محمد رهبری
نویسنده و پژوهشگر
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گفت وگو با فعالان جناح راست در پـے حذف اعضای جامعه روحانیت مبارز

 بررسـی اظهارات دیروز رئیـس مجلس 
در گفت وگو با الهه کولایی ، فاطمه راکعی و علیرضا نوری قزلجه
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حسن بیادی  سخنگوی جمعیت آبادگرانناصر ایمانی  روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگراحسین انواری  عضو شورای مرکزی حزب موتلفه

 ما در صحنه سیاســی کشــور نظاماتی داریــم و به آن 
نظامات باید احترام بگذاریم. آنهایی که به این نظامات 
اعتــراض دارنــد، خودشــان با همین نظامات ســرکار 
آمدند. مگــر ریاســت جمهوری های قبلــی با همین 
نظامات ســر کار نیامدند؟ چطــور الان اعتراض دارند 
که اینها ســرجای خود نیســت؟ اینها دیگر نگاه های 
جناحی و ناشی از کم بینی  است والا شورای نگهبان 
سرجای خود و تحت اشــراف مقام معظم رهبری کار 
خود را انجام می دهد. کسانی که برای مجلس خبرگان 
ثبت نام می کننــد از علمای بزرگ از بلادهای مختلف 
هســتند و اکثر آنها نیز تاییدصلاحیت می شــوند اما 
برخی اشکالاتی دارند و در زندگی سیاسی آنها مواردی 
وجود دارد و بخشی نیز وضعیت حال آنها مدنظر است 
و ممکن است در گذشته تاییدصلاحیت شده باشند 

اما به واسطه مشکلاتی، حالا تایید نشدند.

درباره مســئله خراســان جنوبی چون تک کاندیدا 
شــدن دربــاره رئیس جمهور فعلی کشــور اســت، 
مقداری بیشتر توجهات را به خود جلب کرده است 
امــا از لحاظ انتخابــات خبرگان که نــگاه می کنیم، 
در حوزه هــای دیگــر هم خیلی وضعیت مناســبی 
نداریــم و در برخــی حوزه هــا شــاید مثــلًا یک نفر 
نماینده می خواهد، دو نفــر کاندیدا وجود دارد و یا 
در حوزه بزرگی مثل تهران به دو برابر مورد نیاز هم 
نمی رسد. این مسائل یک مقدار مفهوم انتخابات را 
مورد ســوال قرار می دهد و مفهــوم انتخابات مورد 
خدشه واقع می شود. به طور عقلایی باید دو تا سه 
برابر و حتی چهار برابر کاندیدا وجود داشــته باشد 
نه اینکــه اینقدر دایره محدود شــود که احســاس 
عمومی به این ســمت برود که افرادی وجود دارند 

و باید به همین افراد رای داد.

متاســفانه چهره های ســنتی جبهه اصولگرا را هم 
حذف کردند و با این کاری کــه انجام دادند، تردیدی 
نداشــته باشــید که ریزش آرا رخ خواهد داد و قطعاً 
اعتماد عمومی سلب خواهد شــد. البته تا این نوع 
روش انتخابات و تاییدهــا و یا ردصلاحیت ها اصلاح 
نشود، هر نوع نقیصه و اشــکالی را می توان متصور 
شــد. این چه نوع حکومتی است که در آن هرکسی 
رئیس جمهور شــود یا پــس از پایان دوران ریاســت، 
یا ممنوع الخروج می شــود، یا مرعوب می شــود و یا 
محکوم؟! این سیستم نشان می دهد که فرایندی که 
منجر به انتخابات می شود، اشتباه است که منجر به 
این اتفاق می شود. برای رؤسای مجلس، وزرا، اعضای 
شــورای شهر و هر کسی که تاثیری داشته باشد این 
اتفاق رخ می دهد، این چه سیستمی است که بتوان 

از آن حمایت و پشتیبانی نمود؟

در 7 استان رقابتی وجود ندارد؛ آمار 7 استان هنوز اعلام نشده است
رقابت در یک سوم کرسی های مجلس خبرگان بلاتکلیف است


